
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. 34

DEL 28/09/2022

OGGETTO: 
Approvazione del Regolamento per la tutela e valorizzazione delle attività 
agroalimentari tradizionali locali. Istituzione della De.Co. (Denominazione 
Comunale)  

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di Settembre alle ore 18:00, nella Sala  Consiliare, si è riunito il 
Consiglio Comunale, a seguito di avvisi tempestivamente e regolarmente notificati tramite PEC ai 
consigliere in seduta ordinaria.

Effettuato primo appello nominale dei Consiglieri risultano:

Presente/Assente

FLORIDI MARCO Presidente del Consiglio Presente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

CAVEDON LORENZO Consigliere Comunale Assente

DOMINICI GIOVANNI Consigliere Comunale Presente

TURCHI TANIA Consigliere Comunale Presente

FRANCESCHINI MARIANNA Consigliere Comunale Assente

FAGNUCCI CLAUDIA Consigliere Comunale Presente

GAGGIOTTI CINZIA Consigliere Comunale Presente

CARLESI GIACOMO Consigliere Comunale Presente

SPATOLONI ETTORE Consigliere Comunale Presente

UBBIDINI MOIRA Consigliere Comunale Assente

CORBUCCI FILIPPO Consigliere Comunale Presente

VENTANNI MATTEO Consigliere Comunale Assente

CONTI GIAMPAOLO Consigliere Comunale Presente

CODOVINI GIOVANNI Consigliere Comunale Presente

PINO IVANO Consigliere Comunale Presente

CARACCHINI FRANCESCO Consigliere Comunale Presente

Presenti n°: 13 Assenti n°: 4 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il presidente del c.c.  Sig. 
Marco Floridi  e dichiara aperta la seduta, alla quale partecipano gli Assessori non Consiglieri, 
come previsto dallo Statuto Comunale, con diritto di parola ma senza diritto di voto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dal Vice Sindaco Annalisa Mierla:

“PREMESSO che l'amministrazione comunale intende rafforzare sempre più il  proprio impegno 
nell'azione di promozione dello sviluppo economico-sociale;

CONSIDERATO che  in  tale  ottica,  l'Amministrazione  comunale  ha  deciso  di  avviare  concrete 
iniziative di tutela nel settore delle attività agroalimentari tradizionali del territorio, che costituiscono 
una sicura risorsa di valore economico, culturale e turistico;

RICHIAMATO l'art.  3 del D. Lgs. 267/2000, comma 2, il  quale dispone che”il  Comune è l'ente 
locale  che rappresenta la  propria comunità,  ne cura gli  interessi  e ne promuove lo sviluppo”, 
mentre  il  successivo  art.  13,  comma 1,  aggiunge  che  “spettano  al  Comune  tutte  le  funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità , dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello 
sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge 
statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;

DATO ATTO che:
-  secondo quanto postulato dai sopra citati articoli, che si ispirano con ogni evidenza al principio di 
sussidiarietà, il Comune è sicuramente legittimato ad assumere autonome iniziative, anche di tipo 
regolamentare, a sostegno delle produzioni tipiche locali dell'agricoltura e dell'artigianato, purché 
non invadano la sfera di competenza di altri enti;
-  sulla scorta di  tali  considerazioni e tali  presupposti  l'Amministrazione comunale ha deciso di 
istituire  anche ad Umbertide  la  Denominazione Comunale  “De.Co”  con l'obiettivo  di  censire  e 
valorizzare quei prodotti agroalimentari e le tradizioni legate alla storia e alla cultura del territorio 
comunale, così da promuovere e garantirne la sopravvivenza;
- per riconoscere e contraddistinguere i prodotti  iscritti  nel registro pubblico che contengono la 
De.Co occorre anche individuare un logo; a tale fine sarà indetto un concorso di idee grafico-
progettuale tra le scuole del territorio umbertidese e, una volta individuata l'immagine grafica verrà 
approvato con deliberazione della giunta comunale. Qualora ritenuto opportuno, si potrà anche 
registrare il prodotto all'Ufficio Italiano Marchi e Brevetti da parte del Comune;

ATTESO CHE:
-  attraverso la De.Co si mira a valorizzare le risorse del territorio e a salvaguardare le peculiarietà 
produttive locali, rappresentando un efficace strumento di promozione dell'immagine del Comune 
da  cui  possono  derivare  importanti  occasioni  di  marketing  territoriale  con  ricadute  positive 
sull'intera comunità;
- l'Assessore al Commercio si impegna a promuovere i prodotti specifici del territorio nelle strutture 
ricettive e ristorative unitamente alle associazioni di categoria del settore commercio e ristorazione, 
anche mediante la sottoscrizione di specifici protocolli d'intesa;

VISTO  l'allegato  Regolamento  per  la  tutela  e  la  valorizzazione  delle  attività  agroalimentari 
tradizionali locali – Istituzione della De.Co;
VISTO il D. Lgs. 267/2000;
VISTA la L. 241/1990
VISTO lo statuto comunale;

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE:

1)Di istituire la Denominazione Comunale “De.Co” del Comune di Umbertide al fine di censire e 
valorizzare le attività e i prodotti agroalimentari del territorio, anche come strumento di promozione 
dell'immagine del Comune di Umbertide;



2)Di approvare l'allegato Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agroalimentari 
tradizionali locali – Istituzione della De.Co, che si compone di n. 15 articoli;
3)Di incaricare il Responsabile del Settore Polizia Locale di dare esecuzione a tutti i provvedimenti 
inerenti  e  conseguenti  all'approvazione  della  presente  deliberazione,  compresa  la  massima 
pubblicità al Regolamento;
4)Di dichiarare la presenta deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D. Lsgs. 264/2000.

Il Vice Sindaco
Annalisa Mierla”

 
Il capogruppo del gruppo Umbertide Cambia Giovanni Codovini illustra n.5 emendamenti alla 
proposta di regolamento, formulati attraverso la nota di cui al prot. n.23746 del 27/09/2022, 
allegata al presente atto.

Il Comandante del Corpo di Polizia di Locale, Magg.Gabriele Tacchia, responsabile del 10' settore, 
ha emesso un parere tecnico sugli emendamenti proposti dal capogruppo di Umbertide Cambia, 
parere protocollato al n.23838 del 27/09/2022, allegato al presente atto.

Il Presidente del Consiglio comunale mette in votazione i singoli emendamenti così come esposti 
nell'allegato di cui al prot. n.23746 del 27/09/2022.

A seguito di votazione avente il medesimo esito per ognuno dei cinque emendamenti proposti, 
votati separatamente:

consiglieri presenti 13
consiglieri votanti 13
consiglieri contrari 10
consiglieri favorevoli 3 (Conti, Corbucci, Codovini)

la proposta di emendare il regolamento in oggetto viene respinta.

  
Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio in atti;
A seguito di votazione avente il seguente esito:
consiglieri presenti 13
consiglieri votanti 13
consiglieri favorevoli 10
consiglieri astenuti 3 (Conti, Corbucci, Codovini)

DELIBERA

1)Di istituire la Denominazione Comunale “De.Co” del Comune di Umbertide al fine di censire e 
valorizzare le attività e i prodotti agroalimentari del territorio, anche come strumento di promozione 
dell'immagine del Comune di Umbertide;
2)Di approvare l'allegato Regolamento per la tutela e la valorizzazione delle attività agroalimentari 
tradizionali locali – Istituzione della De.Co, che si compone di n. 15 articoli;
3)Di incaricare il Responsabile del Settore Polizia Locale di dare esecuzione a tutti i provvedimenti 
inerenti  e  conseguenti  all'approvazione  della  presente  deliberazione,  compresa  la  massima 



pubblicità al Regolamento;
4)Di dare atto che tutti gli interventi dei consiglieri risultano dalle registrazioni fonografiche che, ai 
sensi  dell'art.  62,  comma  2,  lett.  b)  del  vigente  Regolamento  del  Consiglio,  costituiscono 
documento amministrativo formante parte integrante del presente verbale che rimane depositato 
agli atti. 

 

Stante l’urgenza di provvedere

A seguito di votazione avente il seguente esito:
consiglieri presenti 13
consiglieri votanti 13
consiglieri favorevoli 10
consiglieri astenuti 3 (Conti, Corbucci, Codovini)

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Presidente del C.C. Il Segretario Generale 

Marco Floridi Marco Angeloni 


